
 
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

            (Dott.ssa Lucia Iagatta)                              (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

           Firmato elettronicamente                                Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo   

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 
  

Firmato digitalmente 
  

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

  
DETERMINAZIONE N. 145       DEL 12.07.2022 
 

Gara europea a procedura aperta per la fornitura del servizio di manutenzione e assistenza della rete in 

ponte radio di telemisura della Regione Abruzzo, periodo 2022-2024 da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara. 

CIG n. 9242734163. ID gara 8575546. Nomina commissione giudicatrice. 

 

Il giorno 12.07.2022  a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 
Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 
del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, 
ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 1.4 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 
n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 
dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 
Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 
2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 
2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 
novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 
referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 
dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del Piano biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 
2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA e RICHIAMATA:  



 la determinazione dirigenziale (DD) n. 106 del 23 maggio 2022 ad oggetto: Gara europea a procedura aperta 
per la fornitura del servizio di manutenzione e assistenza della rete in ponte radio di telemisura della Regione Abruzzo, 
periodo 2022-2024 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Provvedimento di indizione 
e approvazione atti di gara. CIG n. 9242734163. ID gara 8575546”; 

 la determinazione dirigenziale (DD) n. 141 del 07 luglio 2022 ad oggetto: Approvazione dell'esito della 
verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla “Gara europea a procedura aperta per la 
fornitura del servizio di manutenzione e assistenza della rete in ponte radio di telemisura della Regione Abruzzo, periodo 
2022-2024 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”. Elenco dei concorrenti ammessi 
alle successive fasi di gara. 

RILEVATO CHE con deliberazione direttoriale n. 16 del 21 marzo 2022 è stata approvata la disciplina dei 
criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

PRESO ATTO che con la determinazione dirigenziale (DD) n. 106 del 23 maggio 2022 è stato individuato il 
RUP della procedura, nella persona del dott. Sandro Luigi Giugliano; 

RITENUTO pertanto di dover costituire la Commissione di aggiudicazione ai fini dalla valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

VISTO l’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la Commissione di aggiudicazione continua ad 
essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante ed, altresì, che la stessa, composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, che 
non si trovino in una delle situazioni che costituiscono causa di incompatibilità o che comportano l’obbligo di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo 77 d.lgs. 50/2016; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 n. 55, ha disposto 
(con l’art. 1, comma 1, lettera c)) che “Al fine di rilanciare gli investimenti pubblici e di facilitare l’apertura dei cantieri per la 
realizzazione delle opere pubbliche, per le procedure per le quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonchè, in caso di contratti senza 
pubblicazione di bandi o di avvisi, per le procedure in relazione alle quali, alla data di entrata in vigore del presente decreto, non 
siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte, nelle more della riforma complessiva del settore e comunque nel rispetto dei 
principi e delle norme sancite dall’Unione europea, in particolare delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, fino al 30 giugno 2023, non trovano applicazione, a titolo 
sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: [...] c) articolo 
77, comma 3, quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorita’ nazionale 
anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e 
trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”  

RICHIAMATI i criteri di esperienza e competenza nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto 
di cui alle Linee Guida n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con Delibera n. 1190 del 16 novembre 2016; 

TENUTO CONTO pertanto che si è ritenuto di procedere alla costituzione di una Commissione di 
aggiudicazione composta da un numero di 3 membri ed all’individuazione dei componenti e del Presidente, tra i 
nominativi forniti, su espressa richiesta dell’ARIC all’APC; 

VISTA la nota prot. n.0002522/22, agli atti giacente, inviata al Direttore dell’Agenzia di Protezione Civile per 
l’individuazione dei Componenti della Commissione giudicatrice, ritenuti in possesso della professionalità e 
dell’esperienza necessaria nello svolgimento dell’incarico da ricoprire; 

VISTA la nota pervenute in risposta alla suddetta comunicazione, in atti con prot. n 2549/22, con la quale 
venivano individuati i nominativi di esperti specializzati, come di seguito specificato: 

 Dott.ssa Valentina Colaiuda 

 Dott.ssa Adelaide Memmo 

RITENUTO pertanto, di individuare la Commissione di valutazione della “gara europea a procedura aperta per la 
fornitura del servizio di manutenzione e assistenza della rete in ponte radio di telemisura della Regione Abruzzo, periodo 2022-
2024 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Provvedimento di indizione e approvazione atti di 
gara. CIG n. 9242734163. ID gara 8575546” come di seguito specificato: 

 Presidente - dott.ssa Daniela Musa (dirigente ARIC) 

 Secondo Componente - dott.ssa Valentina Colaiuda (funzionario APC) 

 Terzo Componente - dott.ssa Adelaide Memmo (funzionario APC) 

TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva per lo svolgimento delle funzioni 
inerenti ai lavori della costituenda Commissione giudicatrice; 

VALUTATO opportuno rinviare a successivo atto la definizione della data di prima convocazione della 
costituenda commissione. 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede 
l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 
adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

DETERMINA 

1) di nominare la Commissione giudicatrice gara europea a procedura aperta per la fornitura del servizio di 
manutenzione e assistenza della rete in ponte radio di telemisura della Regione Abruzzo, periodo 2022-
2024 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Provvedimento di 
indizione e approvazione atti di gara. CIG n. 9242734163. ID gara 8575546” come di seguito 
specificato: 

 Presidente - dott.ssa Daniela Musa (dirigente ARIC) 

 Secondo Componente - dott.ssa Valentina Colaiuda (funzionario APC) 

 Terzo Componente - dott.ssa Adelaide Memmo (funzionario APC) 

2) di subordinare la nomina alla formale accettazione di ciascun componente e alle rispettive dichiarazioni 
in merito alla insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016; 

3) di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni. 

4) di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione del 
presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti della Commissione di 
aggiudicazione, sul “profilo di committente” dell’ARIC, accessibile sul sito www.aric.it, nella sezione 
“bandi di gara” nonché sul portale S.TEL.LA. nella sezione “Bandi in corso” all’interno del “Dettaglio 
Bando” concernente la procedura di gara in oggetto. 

5) di notificare la stessa ai soggetti interessati. 

 

 

 


